
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 11/2023   

pro týden:  
13. 3. 2023 – 19. 3. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hasičsko Haluškový ples Loužnice - 25. března 2023 
Hasiči Loužnice Vás srdečně vás zveme na hasičsko-haluškový ples v Loužnici!  
Hoďte se do gala a přijďte ochutnat tradiční krkonošské sejkory v Loužnici zvané „Halušky“ a užít si hezký kulturní večer  
Chybět nebude ani bohatá nabídka na baru.  
Taneční krok bude udávat hudební kapela „Proč ne“  
Lístky je možné zakoupit na místě nebo rezervovat předem na čísle: +420 606 389 849 
Vstupné: 150,- Kč 
Cena pro lístky na stání a na sezení je jednotná. 
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

ÚDRŽBA OBCE 
V tomto čase probíhá úprava kotelny, restaurace a šatny v Kulturním domě – sokolovně.  

Byla vyměněna okna v restauraci a pokračují další práce na rekonstrukci restaurace, šatny tak, aby mohl proběhnout tradiční 

HaHa ples a mohla být restaurace předána nové nájemkyni. V uplynulých a následujících dnech probíhá instalace parního 

vyvíječe pro vytápění velkého sálu. 

Vice zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_KULTURNI_DUM_OPRAVA_20233/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kotelna v Kulturním domě: před….                                      a po…. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_KULTURNI_DUM_OPRAVA_20233/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu 
 
Vážení občané, 

Obecní úřad Loužnice ve spolupráci se Severočeskými komunálními službami s.r.o., pořádají sběr 

nebezpečných složek komunálního odpadu. 
Sběr bude prováděn ambulantním způsobem, tj. pojízdnou sběrnou, která bude přistavena v sobotu 

8. dubna 2023 od 11:10 – 11:20 hodin před OÚ Loužnice.  
Odpady budou přebírány kvalifikovanými pracovníky naší společnosti. 

 
Přijímány budou následující nebezpečné složky komunálních odpadů: 

▪ Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek, vč. olejových filtrů 

▪ Oleje a tuky obsahující zbytky nebezpečných látek 

▪ Absorpční činidla (znečištěný textilní materiál) 

▪ Barvy, lepidla a pryskyřice 

▪ Rozpouštědla 

▪ Kyseliny 

▪ Zásady (hydroxid) 

▪ Nepoužitá léčiva (léky) 

▪ Pesticidy (hnojiva) 

▪ Akumulátory, baterie, články a zářivky 

▪  

POZOR!!! Vše musí být řádně označeno v uzavřených obalech a objemu a množství 

odpovídající provozu běžné domácnosti. 

 
Nebude přijímáno následující: 

▪ Elektro 

▪ Stavební odpad, vč. eternitu, azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, směsí, vodou ředitelné barvy apod. 

▪ Nebezpečné odpady vznikající při podnikatelské činnosti 

 

Způsob přebírání odpadů: 

1. Sběr bude probíhat za přítomnosti zástupce městského/obecního úřadu a pod jeho dohledem. 

2. Odpady budou předávány osobně občany nebo zástupcem obce pracovníkům zajišťujícím sběr. 

3. Odpad, který nebude předán přímo občany nebo zástupcem obce a bude na stanoviště umístěn 
před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu nebude odvezen. 

Další informace Vám poskytnou na Vašem obecním úřadě nebo přímo pracovníci Severočeských komunálních 
služeb s.r.o. na telefonním čísle 493645111. 

 
V SOBOTU 8. DUBNA 2023 OD 11:10 – 11:20 HODIN PŘED OÚ LOUŽNICE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
https://www.louznice.knihovna.cz/ 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2023 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz 
komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce.  
Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící 
v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo 
slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo ev.) 
tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, 
kdy poplatník dostane 12x pytel o objemu 60 l na 1 
rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u 
nemovitosti a dle četnosti vývozu. To znamená, že 

každý si může vybrat velikost nádoby, která 
odpovídá minimálnímu počtu obyvatel v nemovitosti 
nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na 
Obecním úřadě v Loužnici v době úředních hodin: 
každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu 
v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce 
Loužnice. 

 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 
 

 

CENÍK 2023: 
Velikost nádoby 

 

Četnost odvozů Cena za rok 

2023 

60 l  1 x týdně 2750,- 

60 l 1x 14 dnů 1920,- 

60 l 1 x měsíc 1300,- 

   

110 l, 120 l 1 x týdně 3720,- 

110 l, 120 l 1x 14 dnů 2650,- 

110 l, 120 l 1 x měsíc 1580,- 

110 l, 120 l kombinovaný 3190,- 

   

240 l 1 x týdně 7440,- 

240 l 1x 14 dnů 5300,- 

240 l 1 x měsíc 2990,- 

   

1100 l 1 x týdně 28100,- 

1100 l 1x 14 dnů 21680,- 

   

Pytle minimum – 12 pytlů/1ks-60 l 1x osoba 60 l/měsíc 670,- 
  

https://www.louznice.com/obec/odpady/ 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

POŽÁR V LOUŽNICI- POMŮŽETE? 
V úterý 7. února 2023 v odpoledních hodinách se rozezněla siréna naší obci. 

Hořel domek evidenční číslo 2, kde se dříve říkávalo „Adamičkova chata“. Nyní domov skvělé rodiny Josefa Justa, Ivety 

Brunclíkové a jejich tříletého synka Kubíčka a jejich domácích čtyřnohých přátel. 

Na místo se sjelo osm jednotek hasičů a zasahovalo u požáru. Naše jednotka z Loužnice byla na místě po ohlášení, ale i tak 

při příjezdu jednotek byl objekt zasažen plameny od prvního nadzemního podlaží po střechu. Hasiči používali dva útočné 

proudy a speciální zařízení CCS Cobra a přetlakovou ventilaci k odvětrání objektu a dohašují skrytá ohniska. Při požáru nebyl 

nikdo z obyvatel domu zraněn. 

7. února 2023 se tak rodině z Loužnice s malým Kubíčkem změnil život a tento datum se bohužel nesmazatelně zapíše do 

jejich životů. Rodině shořela střecha nad hlavou s veškerým vybavením, oblečením, hračkami a vším, co člověk každodenně 

používá. Požár propukl v odpoledních hodinách, kdy se maminka Ivetka se synkem nacházeli venku poblíž domu. V 

okamžiku, kdy uviděla kouř, okamžitě zavolala hasiče. Víc bohužel udělat nemohla a než se na pomoc seběhli sousedé, 

musela i s Kubíčkem přihlížet, jak jim vše mizí před očima. Bohužel nehodě nešlo nijak předejít, protože na vině byla jedna z 

elektrických zásuvek. Ačkoliv bylo obrovské štěstí, že Pepa, Ivetka i Kubíček vyvázli bez zranění, jejich kočičí členové bohužel 

takové štěstí neměli a nepodařilo se je zachránit, což je pro rodinu další obrovská rána.   

 

Pokud chcete pomoci, můžete zde stačí kliknout: 

https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-

domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celé neštěstí je zdokumentováno zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_pozar_domu_c.2-7.2.2023/  

 

https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8
https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_pozar_domu_c.2-7.2.2023/
https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

ČERNÁ KRONIKA 
 
ŽELEZNÝ BROD – 7.3.2023 policisté z Obvodního oddělní v Železném Brodě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
35letému muži podezření ze spáchání trestného činu zatajení věci, kterého se dopustil minulý týden v pátek odpoledne 
kolem patnácté hodiny v Železném Brodě. Tehdy v budově vestibulu na vlakovém nádraží si student zapomněl na lavici svůj 
notebook s příslušenstvím uložený v tašce na notebooky v hodnotě 16 tisíc korun a odjel vlakem pryč. Takto zapomenutý 
notebook vzápětí našel podezřelý, který s ním odešel z vlakového nádraží do města. Tam oslovil náhodného kolemjdoucího 
muže, kterému za několik stovek nabídl nalezený notebook ke koupi. Muž se nechal jen ujistit, že není kradený a od 
podezřelého koupil. Policistům se následně ve velmi krátké době podařilo ustanovit osobu podezřelého i muže, který od něj 
uvedený notebook koupil. Tento notebook u kupujícího také zajistili. Podezřelý ani na okamžik nepřemýšlel nad tím, že by 
notebook odevzdal jako nález, ale od samého počátku měl v úmyslu ho prodat a získané peníze použít pro svoji potřebu, a 
tak i učinil. Nyní mu za spáchání uvedeného trestného činu hrozí v případě odsouzení trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
DRŽKOV – 7.3. 2023 policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 45letému 
muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se dopustil tento týden v pondělí 

necelou hodinu před polednem v Držkově. Tehdy byl hlídkou policistů z Oddělení silničního dohledu v Turnově kontrolován 
na silnici první třídy ve směru jízdy od Železného Brodu do Tanvaldu. Provedenou dechovou zkouškou dopravní policisté v 
jeho dechu neměřili hodnotu alkoholu 1,70 promile. S touto hodnotou podezřelý souhlasil a již po provedeném poučení 
lékařské vyšetření spojené s odběrem krve nepožadoval. Nyní mu tak za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest 
odnětí svobody až na jeden rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Pětasedmdesátiletá seniorka z Prahy se rozhodla před několika dny ukončit svůj život. Vydala se 
proto do lesa na Proseči, usadila se stranou od cesty a vzala si prášky na spaní. Doufala, že usne a umrzne. Na poslední 
chvíli však v ní zvítězila chuť žít. Volání o pomoc znělo před osmou hodinou večerní z prosečského lesa poblíž ulice Na 
Domovině. Úplně náhodou zaslechl slabý ženský hlas muž, který okamžitě zavolal na dispečink Městské policie Jablonec nad 
Nisou. Strážníci po chvíli hledání objevili starší, zcela promrzlou ženu, která chtěla spáchat v lese sebevraždu. Na poslední 
chvíli si však své kategorické rozhodnutí rozmyslela. „Paní byla úplně promrzlá, strážníci ji zabalili do termofolie, zajistili 
životně důležité funkce a zavolali záchranáře. Poté ženu vynesli z lesa k přístupové cestě,“ řekl k úspěšné záchraně lidského 
života preventista jablonecké městské police Tomáš Svačina. 
 

POZOR NA PODVODNÍKY!!! 
Česká správa sociálního zabezpečení varuje před 
podvodnými stránkami, které jejím jménem vyzývají 
klienty, nejčastěji formou SMS, k návštěvě podvodných 
webů. Podvodníci se touto cestou snaží získat důvěrné 
informace. Česká správa sociálního zabezpečení tyto SMS 
nikdy nerozesílá.  
Kdo podobnou SMS zprávu dostal, neměl by vyplňovat 
údaje o svých bankovních účtech do přiložených odkazů. 
ČSSZ zdůraznila, že její oficiální stránky jsou cssz.cz a 
eportal.cssz.cz.  
„Aktuálně začaly vznikat podvodné internetové stránky, 
které se tváří jako web ČSSZ. Odkazy na ně lidé dostávají 
většinou formou SMS. Odkazy v SMS vedou následně na 
podvodné stránky. Na těchto stránkách jsou pak klienti 
vyzýváni např. k využití služby „Informace o druhu a výši 
vyplacených dávek nemocenského pojištění ihned na váš 
osobní účet“. Jedná se o podvod, v jehož důsledku může 
dojít ke krádeži citlivých přihlašovacích údajů, což může 
vést i k odcizení peněz na bankovních účtech,“ potvrdila 
Česká správa sociálního zabezpečení.  
Podobným phishingovým útokům čelí už od léta také 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, které zablokovalo již 
více než stovku falešných webů. Ty nejčastěji napodobují 
online žádost o příspěvek na bydlení.  
Úřad práce od pondělí začal opět oslovovat klienty a bude 
zjišťovat, jak jsou spokojení s průběhem i složitostí 

vyřizování žádostí. Telefonicky budou opět osloveni klienti, kteří podávali žádost o příspěvek na bydlení, nově ale také ti, 
kteří žádali o rodičovský příspěvek a přídavek na dítě. Cílem je zjišťování a vyhodnocování spokojenosti klientů se službami 
úřadu, aby mohlo docházet k jejich dalšímu zlepšování.  
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

NABÍDKA PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OKNA TANVALD S.R.O. 
Administrativní pracovník - 
jednosměnný provoz, 

minimální vzdělání- maturita 
Telefon: 736 266 226 
Email: info@okna-tanvald.cz 
 

 
STŘEDNÍ ŠKOLA ŘEMESEL A SLUŽEB, 
Jablonec nad Nisou, Smetanova 66, 
příspěvková organizace 
Učitelé odborného výcviku (kromě pro žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami) 
Požadujeme: - komunikativní člověk s dobrými 
vyjadřovacími schopnostmi a ochotou učit se 

novým věcem - zkušenost s vedením týmu či prací se žáky 
výhodou - orientace v technikách výroby bižuterie - 
ketlování, návlek a další podobné - znalost technik Tiffany, 
Fusingu a keramiky vítána - DPS není podmínkou, lze dodělat 

po nástupu - řidičské oprávnění skupiny B vítáno Pracovní 
smlouva je uzavřena na dobu určitou, pokud se zaměstnanec 
osvědčí, bude změněna na dobu neurčitou. Plat dle délky 
praxe. Pracovní poměr na plný i zkrácený úvazek (15 - 35 
vyúčovacích hodin týdně). Nabízíme: příspěvek na penzijní 
připojištění, příspěvek na závodní stravování, příspěvek 
dětem na tábor. Kontakt: e-mailem - zasílejte životopis a 
stručný motivační dopis - proběhne výběrové řízení. 
https://www.sosjbc.cz/cs/  
 

 
AUTOCENTRUM FICS s.r.o. 
Prodejci osobních vozidel ve značkovém autosalonu 
Telefon: 606 728 215 
Email: ucto@fics.cz  

OBČERSTVENÍ VECHTROVNA RAKOUSY 
Už se nám začíná 
blížit letní sezóna, 
a proto hledám 
brigádníky 16+. 
Info v občerstvení 
nebo na 
773923989. 
 
 
 
 
 

 
 

 
PRODEJCE PRO ROKYTNICI NAD JIZEROU 

Baví Vás kontakt s lidmi 
a rád/a byste 
prodával/a ve voňavé 
pekárničce?  
Pak je tu aktuální volná 
pozice prodejce v naší 
řemeslné prodejně Náš 
Chléb ve městě 
Rokytnice nad Jizerou. 
Kdo jsme? 
Jsme rodinná pekárna, 

založená na 22 let dlouhé rodinné tradici. Celý 
koncept pekárny NÁŠ CHLÉB je již od začátku 
zaměřen na ruční výrobu a prodej řemeslně 
vyráběného pečiva. Přestože se náš sortiment za 
téměř čtvrt století rozrostl o mnoho dalších druhů 
pečiva, stále vše vyrábíme ručně a s použitím těch 
nejlepších surovin. Věříme, že kvalita a poctivý přístup 
se vyplatí.  
Co nabízíme?  
– Práce ve stabilní společnosti 
– Zaměstnanecké výhody 
– Práce brigádně / na hlavní pracovní poměr / ŽL 
– Přátelský kolektiv 
– Školení 

– Voňavou práci       

Rádi Vás přivítáme a vše potřebné naučíme. Hlavní 
pro nás je chuť do práce a vztah ke gastronomii.  
Chcete se dozvědět více? Kontaktujte nás! Rádi se o 
všem pobavíme. 
Kontakt 
Telefon: + 420 775 736 746 
Email: prace@vasepekarna.cz 
Další pracovní pozice najdete zde: 
https://prace.vasepekarna.cz/  
 

 
SIGI AQUATEC S.R.O. 
Řidiči mkd 
Telefon: 604 667 776 
Email: nakup@peuker.cz  

 

https://www.sosjbc.cz/cs/
mailto:ucto@fics.cz
mailto:prace@vasepekarna.cz
https://prace.vasepekarna.cz/
mailto:nakup@peuker.cz


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

ZE SVĚTA 
DRŽKOV 
V sobotu „Hasiči Držkov“ uspořádali historicky první TFA přípravek v Jabloneckém okrese. Přihlásilo se bez mála 100 dětí. 
Kvůli nemocem řady trošku prořídly, ale i tak byla účast obrovská. Soutěž v Kulturním domě v Držkově plynula jako voda a 
příjemná atmosféra byla po celou dobu. Děti předvedly vše, co spolu se svými vedoucími v krátké době stihly natrénovat. Od 
šíleného nápadu „co kdybychom uspořádali……“ až po realizaci uplynuly necelé 3 týdny. Během jednoho večera organizátoři 
sestavili propozice, vytvořili logo a rozjeli „šílenou“ akci.  Soutěže se zúčastnilo 12 kolektivů. Velké poděkování patří všem, 
kteří se na pořádání této akce podíleli a pomohli k hladkému průběhu celé soutěže.  
Je velmi hezké, když je tolik skvělých lidí a také poděkování patří sponzorům, bez kterých by se tak velká akce neobešla. 
Především velký dík patří firmě TITAN - Multiplast s r.o. za zhotovení krásných medailí v extrémně krátkém čase. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Více zde: https://www.facebook.com/profile.php?id=100066542178372  
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100066542178372


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

LÍŠNÝ - ŽELEZNÝ BROD - GREENWAY JIZERA 
Práce na cyklostezce Greenway Jizera byly zahájeny, 
v současné době probíhá kácení dřevin ve směru od 
Železného Brodu. Chtěli bychom požádat obyvatele, 
turisty a procházkáře, aby dočasně nevyužívali 
pěšinu po levém břehu Jizery za házenkářské hřiště 
(tzv. Bábincem). Hrozí zde nebezpečí spojené s 
kácením stromů a úklidem dřevní hmoty. Pěšina není 
bezpečně průchozí! Po dokončení kácecích prací 
budou navazovat další činnosti vedoucí k vybudování 
stezky, proto žádáme o omezení průchodu po této 
pěšině. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

TANVALD 
Město Tanvald hledá 
provozovatele městského 
koupaliště v České ulici na letní 
sezonu 2023.  
Zájemci mohou své žádosti 
zaslat písemně na MěÚ 
Tanvald, Palackého 359, 468 
41, Tanvald nebo přinést 
osobně na MěÚ Tanvald, 
Palackého 359, 468 41, 
Tanvald, odbor rozvoje a KV, 
přízemí dveře č. 9.  
Termín pro doručení žádostí je 
do pátku 24.03.2023 do 14 
hodin. 
 
 
 
 
 
 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Hotel Petřín s rozhlednou byl 
v Jablonci dlouho mimo provoz, 
od loňského roku se podařilo 
zprovoznit restauraci s prvky 
české, francouzské a rakouské 
kuchyně se zahrádkou, ze které 
je úžasný výhled na celé město, 
22 zrekonstruovaných 
hotelových pokojů a dva sály 
pro firemní a soukromé akce či 
nezapomenutelné svatby. Do 
dvou měsíců bude po nákladné 
rekonstrukci opět plně funkční 
dominanta stavby, 20 metrů 
vysoká rozhledna s 
neskutečným výhledem. 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

ČESKÝ RÁJ 
Kosteckým Plakánkem pouze pěšky, zákaz je rozšířen 
i pro jízdu na koni! 
‚‚Plakánek je jedno z velice citlivých míst a zátěž 
turistů je enormní. Údolí chráníme především kvůli 
mokřadním stanovištím, loukám a prameništím, která 
jsou poškozována,‘‘ jmenuje důvody, které vedou k 
zákazu, vedoucí Správy CHKO Český ráj Ing. Jiří 
Klápště. „Pravidelně provádíme sčítání návštěvníků 
v Českém ráji a Plakánek patří mezi 
nejfrekventovanější. Dochází zde k potkávání pěších 
a cyklistů. Není to dobré nejen kvůli poškozování 

přírody, ale především kvůli bezpečnosti, lidi jsou 

bezohlední, málem se tam perou. Když jedete na 
kole a potkáte trubce, který má psa volně anebo 

jdou čtyři lidi vedle sebe a nepustí vás, tak to je 
těžký. Ale i cyklisté jsou bezohlední, konflikty jsou 
časté,“ dělí se o své zkušenosti. 
 

 
BRATŘÍKOV 
V pátek 10.března 2023 se konal v sousední obci Bratříkov Hasičský ples. Ples pořádalo SDH Bratříkov a jak je již na tomto 
plese tradicí k tanci a poslechu hrála kapela Koneckonců pro pobavení byla připravena společenská hra a bohatá tombola. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LIBEREC 
Dlouho očekávaný okamžik je tady. V Botanické zahradě v Liberci vykvetl 
žlutokap šedý - Xanthorrhoea glauca alias "Black boy". Jde o raritu, 

protože nikde neočekával, že více než stoletá rostlina vykvete. Nenechte 
si tuto podívanou ujít.  
„Ačkoliv jméno žlutokap je odvozené od žluté pryskyřice, kterou rostlina 
roní při poranění, stále se návštěvníci ptají po žlutých květech. Ty 
nabídnout nemůžeme, ale můžeme zájemcům ukázat detail malých 
drobných kvítků, které se teď budou postupně otvírat na obřím 
květenství,“ zve k návštěvě botanická zahrada. Minimálně v evropských 
podmínkách je vykvetení žlutokapu jedinečná událost, v botanické 
zahradě v Liberci se tak stalo teprve potřetí. Rostlina byla dovezena až z 
daleké Austrálie, kde ji vykopali ze země kvůli stavbě silnice, čímž ji 
zachránili. Botanická zahrada ji zakoupila v roce 2002. V přírodě kvete 
žlutokap hlavně po požárech, kdy je jeho kmínek zčernalý.  
 
 
 

 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

LIBERECKÝ KRAJ 
Firmy z Libereckého kraje, které na otevřeném trhu práce zaměstnávají lidi se 
zdravotním postižením, ocení i v letošním roce soutěž Stejná šance. Prvním 
březnovým dnem odstartoval již 10. ročník soutěže Stejná šance – zaměstnavatel 
roku, jejímž hlavním pořadatelem je organizace Rytmus - od klienta k občanovi. 
Soutěže se mohou zúčastnit firmy na otevřeném trhu práce, kterým není lhostejná 
společenská odpovědnost a lidem se zdravotním postižením dávají šanci stát se 
součástí běžného pracovního kolektivu. Lidé s hendikepem tak mají příležitost 

ukázat, že mohou být dobrými zaměstnanci a kolegy. Firmy může nominovat široká veřejnost od 1. března do 30. dubna 
v devíti krajích napříč republikou. Slavnostní vyhlášení v jednotlivých krajích proběhne v průběhu června. „Jsem ráda, že se 
nám během těch téměř dvaceti let, co soutěž jednou za dva roky organizujeme, podařilo zviditelnit a ocenit už několik 
stovek firem, „firmiček“ i korporátů. Je zřejmé, že spíše, než velikost firmy je důležitá dobrá vůle a společenská solidarita, 
která je součástí politiky firem,“ říká Pavla Baxa, ředitelka organizace Rytmus - od klienta k občanovi. Kromě ocenění 
zaměstnavatelů soutěž upozorňuje také na postavení lidí se zdravotním postižením na otevřeném trhu práce. Na rozdíl od 
chráněného trhu práce totiž otevřený trh přináší řadu výhod samotnému zaměstnanci s postižením, státu i firmám. „Z našich 
dlouholetých zkušeností víme, že začleňování lidí s postižením na běžných pracovištích má velký vliv na rozvoj dovedností jak 
samotných lidí s postižením, tak i jejich kolegů. Benefitem diverzity týmu je schopnost porozumět potřebám druhých, 
vzájemná podpora a stmelení týmu, lepší komunikační dovednosti. Kromě daňových úlev přináší zaměstnávání lidí 
s postižením zaměstnavateli i konkurenční výhodu v oblasti marketingu, tak i náboru nových zaměstnanců. Společenská 
odpovědnost firmy dnes zajímá nejen zákazníky, ale i potenciální zájemce o práci,“ dodává Anna Kaucká, koordinátorka 
pražské části soutěže a specialistka na spolupráci se zaměstnavateli. V Libereckém kraji vyhlašuje soutěž organizace Rytmus 
Liberec, o.p.s. Záštitu nad soutěží převzal hejtman Libereckého kraje Martin Půta. Sponzorem vedle České mincovny je 
Nadace Preciosa a Statutární město Liberec. Mediálním partnerem v Libereckém kraji je Český rozhlas Liberec. V minulém 
ročníku ocenění získala v Libereckém kraji Farní charita Česká Lípa, Truhlářství Samšiňák a penzion Starý Mlýn Nové Splavy. 
Čestným uznáním za opakovanou účast v soutěži byly oceněny restaurace rychlého občerstvení McDonalds´a KFC, za jejich 
dlouhodobý vstřícný a lidský přístup při zaměstnávání lidí se zdravotním znevýhodněním. Firmy lze v jednotlivých krajích 
nominovat prostřednictvím formuláře na webu soutěže nebo na webových stránkách rytmusliberec.cz. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Na čtvrtek 9. března připravilo město Jablonec ve spolupráci s Libereckým 
krajem a Centrem sociálních služeb připomínku Mezinárodního dne žen. Letos 
poprvé byly seniorky pozvány do jablonecké restaurace Petřín. Každá žena 
dostala od náměstka hejtmana Libereckého kraje Petra Tulpy a náměstkyně 
primátora Jany Hamplové tulipán. Nechybělo sladké sladké občerstvení a 
kulturní program třeba s vystoupením Spolku jabloneckých dam a pánů. 
 
 

 
JABLONEC NAD NISOU - Přetlakovou halu s umělým povrchem tento týden 
slavnostně otevřeli zástupci města a Národní sportovní agentury. Na 
jablonecké Střelnici mají sportovci k dispozici novou přetlakovou halu 
s umělým trávníkem. Sloužit bude nejen malým fotbalistům, ale i dalším 
sportům. Hala vznikla i díky finanční podpoře Národní sportovní agentury 
(NSA). Slavnostního otevření, které proběhlo v úterý 7. března se ujali 
primátor Jablonce nad Nisou Miloš Vele, krajský náměstek Jiří Čeřovský a 
předseda NSA Ondřej Šebek. Město Jablonec poskytlo návratnou finanční 

půjčku ve výši 4,5 milionu korun a 15 % dotaci z Plánu rozvoje sportu 
udělené na základě Memoranda o spolupráci mezi městem a Fotbalovou 

akademií z roku 2019. „Spojením dotace a půjčky získala Fotbalová akademie Jablonec nutnou spoluúčast pro získání dotace 
od Národní sportovní agentury,“ doplnil jablonecký primátor Miloš Vele. Předseda agentury Jablonci pogratuloval, že se mu 
podařilo dotáhnout realizaci do úspěšného konce a hala už slouží sportovcům. „Jsem rád, že jí využívá mládež napříč všemi 
sporty. Chci poděkovat zástupcům municipality, města a kraje, že i oni přispěli a dílo se povedlo,“ řekl při slavnostním 
otevření Šebek. Také primátor Vele vyjádřil podporu sportování dětí. „Rozvoj sportu ve městě, zvláště dětí, je pro nás 
pochopitelně prioritou. I já jsem potěšen, že se tento projekt podařilo dotáhnout do konce a že město tak získalo další 
kvalitní sportoviště, které není určené jen pro jedno sportovní odvětví.“ 
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

LIBERECKÝ KRAJ - Také letos, stejně jako v předchozích letech, zavlála na 
terase třetího patra budovy Krajského úřadu Libereckého kraje tibetská vlajka. 
Připomíná březnové výročí povstání tibetského lidu proti represím a čínské 
politice. Liberecký kraj se pověšením vlajky každoročně připojuje do 
mezinárodní kampaně Vlajka pro Tibet. „Osud malé země utlačované o mnoho 
větším sousedem je v současné době aktuální víc než kdykoliv předtím. Pevně 
věřím, že se Tibetu podaří osvobodit se z čínského područí a stejně tak 
jednoho dne dokáže Ukrajina odvrátit barbarský útok Ruska," uvedl hejtman 
Martin Půta. Na tibetské vlajce je podle hejtmana tolik barev, že se v ní určitě 
najde hned několik národů. „K pravidelnému vyvěšování vlajky bude docházet 
vždy 10. března, a to až do roku 2024," prohlásil hejtman. Spolu s ním letos 
vyvěsili vlajku statutární náměstek Jan Sviták, náměstek Petr Tulpa a radní Jiří 
Ulvr a Václav Židek. V tento den, 10. března 1959, povstal tibetský lid proti 

čínské represivní politice, která utlačovala Tibeťany v jejich vlastní zemi. Kampaň Vlajka pro Tibet má kořeny v polovině 
devadesátých let 20. století. Tradice začala v západní Evropě. Jejím symbolickým cílem je vyjádřit podporu ochrany lidských 
práv nejen Tibeťanů, ale i obyvatel Čínské lidové republiky či ostatním národům, které bojují za svobodu a emancipaci. 
 

LIBEREC - Velikonoce. Tak zní téma dalšího 
pokračování cyklu Ukrajinský klub. Již třetí setkání se 
uskuteční 17. března od 15 do 17 hodin v Krajské 
vědecké knihovně v Liberci. Kreativní workshop 
přiblíží barvení velikonočních vajec, pletení pomlázek 
a pečení mazanců a jidášů. Hovořit se bude i o 
velikonočních tradicích v Česku, Polsku a na Ukrajině. 
„Klub, který je určen pro ukrajinské děti, ale i rodiče, 
vytváří pozoruhodný neformální prostor pro 
setkávání, sdílení zkušeností a seznámení s 
regionálními zvyklostmi," uvedl Jiří Ulvr, krajský radní 
pro resort hospodářského a regionálního rozvoje, 
evropských projektů, územního plánování a rozvoje 
venkova. Na tuto akci je nutné se dopředu přihlásit. 
Registrovat se je možné prostřednictvím odkazu na 
webu Український клуб / Ukrajinský klub | Krajská 
vědecká knihovna v Liberci (kvkli.cz). 
První letošní setkání Ukrajinského klubu se konalo v 
lednu a seznámilo účastníky s tradicí masopustu v 
Česku, Polsku i na Ukrajině. V únoru pak následoval 
masopustní rej. Druhým programem, který knihovna 
nabízí, je čtenářský klub pro ukrajinské děti s názvem 
Čteme spolu. Březnové setkání pro děti od 7 do 10 let 
se uskuteční v Krajské vědecké knihovně v Liberci 20. 
března od 16 hodin. Rodiče mohou své děti přihlásit 
vyplněním formuláře na stránce 
www.kvkli.cz/ukrajina, kde také najdou veškeré 
informace. Obě akce se konají v rámci mezinárodního 
česko-polského projektu Jsme s vámi - společně pro 

Ukrajinu, jenž se zrodil ve spolupráci Libereckého 
kraje, Dolnoslezského vojvodství, Královéhradeckého 
kraje a polského subjektu Nadace Ukrajina. „Projekt 
je spolufinancován z programu INTERREG V-A Česká 
republika - Polsko 2014-2020. Hlavní náplní projektu 
je předávání informací mezi českými a polskými 
partnery," doplnil Ulvr. 

 
 
 

 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-113-10-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-354_174cs.html  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-113-10-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-354_174cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-113-10-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-354_174cs.html


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 

HAHA PLES 
V sobotu 25.března 2023 proběhne tradiční hasičsko- haluškový bál.  

 
KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 

Ve čtvrtek 6. dubna 2023, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 10. dubna 2023, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 

 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

V neděli 30. dubna 2022, proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2023, Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2023 

 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti filmů. Vstupné zdarma a občerstvení 

ve stánku. 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 24. června 2023, na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 
SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 

V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 

V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými 

nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Březnový sníh zaorati jest, jako když pohnojí. 
Březnového prachu za dukát lot. 
V březnu prach a v dubnu bláto - sedlákovi roste zlato. 
V březnu prach - jistý hrách. 
Březen bez vody - duben bez trávy. 
Suchý březen, studený duben, mokrý máj - bude v 
stodole ráj. 
 
15.3. 

Na svatého Longina práce v poli začíná. 
 
17.3. 
Mrzne-li na sv. Gertrudu, mrzne ještě celý měsíc 
 
 

19.3. 
Nenajde-li led Matějova pila, najde Josefova širočina. 
Svatý Josef přichází na led s pantokem. 
Svatý Josef naštípe dříví a Panna Maria zatopí. 
Svatý Josef sklání bradu, pluje zima dolů s vodou. 
Svatý Josef s tváří milou končí zimu plnou. 
Mráz po svatém Josefu neuškodí květu. 
Je-li na svatého Josefa vítr, potrvá čtvrt roku. 
Na svatého Josefa sníh - urodí se hojně bílého jetele. 

Svatého Josefa vítr z Moravy - bude hodně trávy; a když z 
polské strany - bude zrní i slámy. 
Pěkný den na svatého Josefa zvěstuje dobrý rok. 
Je-li na svatého Josefa hezky, urodí se málo obilí. 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

             15.03.         21.03.       29.03.       06.04. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 15.3. 2023 
Vychází: 06:03          Vychází: 02:08 

Zapadá: 17:48         Zapadá:  09:36 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Na večerní obloze nad západním obzorem můžete po 
soumraku daleko do měst začít vyhlížet zvířetníkové 
světlo (sluneční záření rozptýlené na prachových 
částicích v rovině Sluneční soustavy). Právě letošní 
březen nabízí nejlepší možné podmínky, Měsíc bude v 
den jarní rovnodennosti, kdy je světlo nejvíce vykloněno, 

ve fázi novu a nebude tedy rušit svým svitem. 
Na snímku je zvířetníkové světlo jasný kužel záře v 
prostřední části obrázku, zachycen byl na břehu Lipna. 
Jasný objekt nízko nad obzorem v centru zvířetníkového 
světla je planeta Venuše. Foto: Oldřich Špůrek 
 
Planeta Venuše je nejjasnějším objektem oblohy po 
Slunci a Měsíci, a tedy snadno pozorovatelná i ve 
městech. V celé první polovině roku 2023 bude krásně 
viditelná nevysoko nad západo-severozápadním obzorem 
jako výrazný objekt vždycky po západu Slunce a za 
soumraku (na jaře i do noci). 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 13. 3. 2023 Šimon Rajtr 
 14. 3. 2023 Olga Janele 

 15. 3. 2023 Beata Hendrychová 
 15. 3. 2023 Gabriela Ulbrichová 

 18. 3. 2023 Veronika Rajtrová 

 18. 3. 2023 Hana Nechanická 
 

VÝROČÍ 

13.3. 1948 – V Praze se uskutečnil státní pohřeb ministra Jana Masaryka. 

14.3. 1402 – Jan Hus je jmenován správcem a kazatelem v nedávno 

vybudované Betlémské kapli v Praze. 

15.3. 1878 – Tomáš Masaryk se žení s Charlottou Garrigue, dcerou 

bohatého amerického podnikatele z New Yorku. 

15.3. 1939 - Začala okupace Čech a Moravy vojsky nacistického 

Německa, de iure zanikla Druhá republika. 

17.3. 938 – Ostatky knížete Václava byly přeneseny do Prahy. 

18.3. 1848 – V češtině vyšel první svazek Dějiny národu českého v 

Čechách a v Moravě Františka Palackého. 

19.3. 1729 – Jan Nepomucký byl prohlášen za svatého. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

13.3. – Světový den spánku, Den planety Pluto, Den klapek na uši, Den 

klenotů 

14.3. - Mezinárodní den akcí proti přehradám a pro řeky, vodu a život, 

Den čísla pí – tzv. Den pí, Mezinárodní Steak & BlowJob day, 

Mezinárodní den otázek, Den výuky vědy, Den právní pomoci 

15.3. - Světový den práv spotřebitelů, Den káňat, Světový den proslovů, 

Mezinárodní den proti policejní brutalitě 

16.3. – Den pand, Den bez selfie, Den svobodného přístupu k 

informacím 

17.3. – Den svatého Patrika,  

18.3. – Den bionafty, Den trapných momentů 

19.3. - Mezinárodní den invalidů, Mezinárodní den spánku, Den 

drůbeže, Den klientů, Den čokoládového karamelu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

POČASÍ 1933 
Březen teplý beze sněhu. 
Jaro i léto chladné a více 
deštivé. Podzim dosti 
pěkný. První bouře byla 
dne 20. března 
s krupobitím. 
Úroda celkem příznivá, 
zvláště žita hojnost. 

V tomto roce ovocné stromy napadeny byly různými parazity, což mělo 
neblahý vliv jak na množství, tak i na jeho jakost. 
V letních měsících objevilo se na polích veliké množství mandelinek, což 
jest brouček podobný chroustu, ale mnohem menší. Škody celkem 
nezpůsobily. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

13. 3. 2023 – 19. 3. 2023 

 

13.3. - RŮŽENA je ženské křestní jméno. 

Vzniklo jako překlad latinského jména Rosa – 

„růže“. 

 

14.3. - RÚT je ženské biblické rodné jméno 

hebrejského původu (hebrejsky רות, Rut). 

Vykládá se jako „přítelkyně“. 

Matylda, Matilda nebo Mechthilda je ženské 

křestní jméno. Jméno je germánského původu 

Mathildis. Jméno se tedy vykládá jako silná 

bojem. 

 

15.3. - IDA je ženské křestní jméno 

germánského původu. Jeho původ je obvykle 

odvozován od staroněmeckého výrazu id – „čin“. 

 

16.3. - ELENA je ženské křestní jméno, méně 

obvyklá varianta oblíbeného jména Helena nebo 

anglického Eleonora nebo ruského Jelena. Je to 

jméno řeckého původu a znamená „světlo“ nebo 

„pochodeň“. 

 

17.3. - VLASTIMIL, lidově Vlasta, je mužské 

křestní jméno slovanského původu s významem 

„milující svou zemi“. Je překladem jména 

latinského původu Patrik. 

 

18.3. - EDUARD je mužské křestní jméno 

anglosaského původu. Jeho význam je obvykle 

překládán jako „hlídající štěstí, bohatý strážce“. 

Vzniklo spojením staroanglických slov éad 

("štěstí, blaho") a weart ("strážce"). 

 

19.3. - JOSEF (hebrejsky יוֹסֵף) je mužské 

jméno, jež má tento význam: „Ať (Hospodin) 

přidá“.  



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
BATÁTY 
Velké hlízy, které nyní koupíte v každém supermarketu. 
 
Povijnice batátová původně pochází ze Střední a Jižní Ameriky. Nejlépe se jí přitom daří v tropických a subtropických 
oblastech. 
 

Povijnice batátová je rostlina z čeledi svlačcovitých, jejíž 
rozvětvený stonek může být dlouhý i pět metrů. Listy jsou vejčité 
a disponují srdčitou až střelovitou bází. Květy mají různou barvu 
(levandulovou, modrou i červenofialovou). Plodem jsou tobolky. 
Rostlina disponuje kořenovými hlízami zvanými batáty nebo 
sladké brambory, které obsahují velké množství škrobu, ale 
vyskytuje se v nich rovněž sacharidy (včetně vlákniny), vitamíny 

(A, B, C či E) a minerály (především železo). 
 
Batáty byly a jsou důležitou potravinou pro původní obyvatele 
Ameriky. Nejenže obsahují mnoho důležitých látek, ale zároveň 
působí proti různým neduhům. Tak například mohou pomoci 
snižovat hladinu „zlého“ LDL cholesterolu a celkově působí 
kladně na kardiovaskulární soustavu, když např. podporují 

funkci srdce. Kladný vliv navíc mají rovněž na trávení (pomáhají při zácpě). 
Batáty jsou doporučovány rovněž při diabetu (cukrovce) a celiakii (nesnášenlivost lepku) a mohou se rovněž 
podílet na redukci tělesné hmotnosti. Díky vysokému množství vitamínu C se mohou podílet také na lepší 
funkčnosti imunity. Navíc působí preventivně proti nemocem srdce a jsou dávány do souvislosti i s protirakovinnými účinky, 
když mohou pomáhat ničit škodlivé karcinogeny. 
 
Už středně velká brambora dokáže pokrýt doporučenou denní dávku vitamínu A, částečně i vitaminu C a B6. Navíc 
obsahují značné množství vitaminu B5 a manganu. Ve sladkých bramborách také najdete vápník, hořčík, železo, 

zinek či fosfor. 
Vše, co obsahuje betakaroten, je dobré pro náš zrak. Oftalmologové potvrzuje, že nedostatek vitaminu A způsobuje 
poškození fotoreceptorů, čímž se zhoršuje zrak. Sladké brambory obsahují velké množství antioxidantů, vitamínů C a E, které 

působí na oči 
blahodárně a mohou 
zabránit 
degenerativnímu 
poškození. 
U žen před 
menopauzou snižuje 
riziko rakoviny prsu. 
 
Využití batátů v 
kuchyni 
Batáty se neoznačují 

jako sladké 
brambory náhodou. 
Skutečně totiž mají 
sladkou chuť. Někdy 
je přitom 
doporučováno 
konzumovat je se 
slupkou, protože ta 
obsahuje 
nerozpustnou 

vlákninu. V každém případě je lze přidat do salátů, uvařit nebo upéct v troubě. Uplatnění mohou přitom mít jako klasické 
brambory, kterou jsou jim příbuzné, takže si z nich můžete udělat kaši či hranolky. 
 
 
 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 
 

 

 

 

GRILOVANÉ BATÁTY 
batáty 1 kg nakrájené na podélné plátky, olivový olej 4 PL, sůl mořská hrubá. Dresing: koriandr 
čerstvý 1 hrst čerstvý, nasekané lístky, limetová kůra 1 ČL jemně nastrouhaná, lze použít i 
citronovou, limetová šťáva 2 PL podle chuti, lze použít i citronovou, olivový olej 4 PL. 
Nakrájené batáty (máte-li pochybnosti, zda se opravdu ugrilují, můžete plátky 5 minut povařit v 
osolené vodě) promíchejte v misce s olejem a se solí. Všechny přísady na dresink smíchejte. Na 
rozpáleném grilu opékejte plátky batátu doměkka – bude to trvat asi 4–6 minut z každé strany. 

Podávejte je s připraveným dresinkem a hrubou solí, na případné dochucení. 
 

KRÉMOVÁ POLÉVKA Z BATÁTŮ A MRKVE 
batáty (oloupané) 350 g, mrkev (očištěná) 200 g, řapíkatý celer 150 g, česnek 2 stroužky, bylinky 
(provensálské) 1 lžička 

bujón (sypký zeleninový) 1 lžička, rajský protlak 2 lžíce, droždí (lahůdkové) 1 lžíce, citron 1 ks, 
smetana na zjemnění (není nutné), mořská sůl 1 lžička. 

Nahrubo nakrájenou zeleninu i s česnekem vložte do hrnce, zalijte 1,7 l vody, přidejte koření a vařte asi 30 minut, dokud 
zelenina nezměkne. Přidejte protlak a ještě 5 minut provařte. Do polévky vsypte lahůdkové droždí, zastříkněte citronovou 
šťávou a rozmixujte. Můžete ještě zjemnit smetanou. Dle potřeby nazdobte zelenými bylinkami nebo klíčky. 
 

KRŮTÍ ROLÁDA SE ŠPENÁTEM A BATÁTOVÉ PYRÉ 
Roláda: 1 kg krůtích prsou, 1 lžička soli, 3 lžíce dijonské hořčice, 100 g anglické slaniny. 
Náplň: 6 vajíček, 1 špetka soli, 1 lžička másla, 2 jarní cibulky, 2 hrsti špenátu. 
Pyré: 3 ks batátů, 1 lžíce másla, 150 ml mléka, 1 lžička soli. 
Krůtí prsa rozřízneme na plát vcelku, opatrně naklepeme, potřeme hořčicí a osolíme. Na másle 
osmažíme nakrájené cibulky, vlijeme rozšlehaná vajíčka a umícháme řídkou smaženici, osolíme. 

Smaženicí potřeme plát masa, poklademe listy špenátu a zarolujeme. Roládu obalíme plátky anglické slaniny a pevně 
omotáme provázkem. Vložte do pekáče, podlijte trochou vody a pečte 60 minut při teplotě 180 °C. Během pečení roládu 
otáčejte a podlévejte výpekem. Batáty oloupejte, nakrájejte na kostky a uvařte v páře doměkka. Rozmačkejte nebo tyčovým 
mixérem rozmixujte. Vmíchejte mléko, máslo a nakonec osolte. Z upečené rolády odstraníme provázek, nakrájíme na plátky 

a podáváme s batátovým pyré. 
 
CELEROVO – MRKVOVÁ POMAZÁNKA ALLA HUMR 
celer a mrkev v poměru (1,5: 1) nebo prostě podle oka o něco víc celeru než mrkve, majonéza dle chuti 
a požadované hustoty, citronová šťáva, pepř, sůl 
Celer a mrkev očistíme a na jemno nastrouháme. Zlehka osolíme a chvíli necháme odležet, pak malinko 
vymačkáme, aby nám ve finále pomazánka nezřídla. Zakápneme podle chuti citronovou šťávou, 
opepříme a vmícháme majonézu. 
 

 
TVAROHOVÝ KOLÁČ S MEDEM 
mouka pšeničná hladká 170 g, máslo 70 g studené, moučkový cukr 70 g, vejce 1 ks 
našlehané. Krém: máslo 70 g, krupicový cukr 150 g, tvaroh 350 g plnotučný, med 4 PL, vejce 
3 ks žloutky, bílky odděleně, mouka pšeničná hladká 20 g, vanilkový lusk 1 ks semínka 
vyškrábnutá. Ozdoba: hnědý cukr 50 g, skořice 1 ČL, mandle plátky 50 g. 

Z mouky, másla a cukru vypracujte prsty směs připomínající drobenku. Přidejte vejce a vše 
spojte v těsto. To vyválejte na pomoučené ploše a vyložte jím kulatou pečicí formu o průměru 
23 cm (i po okrajích). Dejte na půl hodiny do chladničky. Troubu předehřejte na 180 °C, 

horkovzdušnou na 160 °C. Těsto propíchejte vidličkou, navrch položte pečicí papír a vsypte na něj trochu fazolí na zatížení. 
Pečte čtvrt hodiny. Pak odstraňte papír s fazolemi a pečte základ koláče ještě pět minut, až je jemně zlatavý. Vyjměte formu 
z trouby a snižte teplotu o 20 °C. Máslo a krupicový cukr ušlehejte ve větší misce, vmíchejte tvaroh, lžičku medu, žloutky, 
mouku a vanilková semínka. V jiné misce ušlehejte z bílků sníh a opatrně ho vmíchejte do tvarohové směsi. Tvarohovým 
krémem naplňte těsto ve formě. Smíchejte hnědý cukr a skořici s mandlovými lupínky a posypte jimi dort. Vraťte ho do 
trouby a pečte ještě hodinu, až je krém pevný. Nechte dezert vychladnout v troubě; řezy podávejte přelité zbylým medem. 
 
 
 
 
 
 

 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

DŮM a ZAHRADA 
 

 

Batáty můžete pěstovat na zahradě i na balkoně. 
V poslední době velmi oblíbené batáty neboli sladké brambory můžete pěstovat z hlíz nebo sazenic ze zahradnictví, ale i z 
vlastní sadby. Musíte však začít velmi brzy s přípravami. Můžete vyzkoušet donutit k růstu i hlízy zakoupené v supermarketu. 
Nebude to úplně snadné, ale půjde to! Batáty se v našich obchodech objevují poměrně krátkou dobu, ale do Evropy se 
dostaly už hodně dávno. Přivezl je ze svých výprav Kryštof Kolumbus spolu s bramborami. Na první pohled brambory 
připomínají, ale nemají s nimi botanicky vůbec nic společného. Hlízy plné betakarotenu, vlákniny, draslíku, železa a vitaminů 
skupiny B můžete v kuchyni využít na mnoho způsobů. Výborná je batátová kaše i polévka, která se připravuje úplně stejně 
jako velmi oblíbená polévka dýňová. Vynikající jsou i batáty pečené nebo přidané do směsi grilované zeleniny. A úplně 
skvěle chutnají batátové chipsy. Většinou si batáty všichni kupujeme v supermarketu, ale můžete si je vypěstovat i na vlastní 
zahradě, a dokonce i na balkoně ve velikém květináči. 
 

V zahradnictví nebo na internetu seženete buď malé hlízy nebo 

nařízkované rostlinky připravené k vysazení, ale to až ve druhé 
polovině dubna nebo na začátku května. 
 
Vyzkoušet však můžete i sadbu vlastní. Nebude to úplně 
jednoduché a začít musíte velmi brzy, nejlépe koncem února či 
na začátku března. Hlízy batátů zakoupené v supermarketu 
bývají stejně jako oddenky zázvoru ošetřené proti nadměrnému 
klíčení.  
 
Proto hlízy nejprve na nejméně 24 hodin ponořte do vody, aby 
se chemické ošetření vyplavilo. Pak máte několik možností, jak 
batátovou sadbu pěstovat: 
 
1. Položte hlízu na parapet 
Stejně jako brambory, i batáty, pokud je vystavíte světlu, 

většinou začnou samy klíčit. Vzhledem k tomu, že hlíza 
obsahuje všechny potřebné živiny pro vývoj mladé rostlinky, 
nemusíte se o nic starat, jenom čekat, dokud nebude výhonek 
dostatečně veliký, abyste ho mohli odříznout, vložit samostatně 
do skleničky s vodou a nechat zakořenit. 
Zakořeněné mladé batáty pak můžete vysadit do velkého 
květináče nebo v polovině května do zahrady na záhon, až 
pomine hrozba ranních mrazíků. 
 
2. Vložte hlízu do skleničky s vodou 

Hlízu můžete i vložit do vody. Využijte buď dostatečně úzkou skleničku, aby do ní hlíza nezapadla, nebo do hlízy zapíchněte 
párátka nebo špejle, za které hlízu zavěsíte na okraj skleničky. Vyrašené výhonky opět odřízněte a můžete dále pěstovat. 
 

3. Vyzkoušejte pěstování v akváriu 
Mnoha pěstitelům se osvědčilo i pěstování batátů v akváriu. Opět do hlízy 

napíchejte dlouhé špejle nebo silnější dráty, abyste mohli zavěsit hlízu nad 
hladinu a do vody byla ponořena jenom špička hlízy. Ve vodě v akváriu se 
batátům velmi daří, vyhovuje jim teplota i obsah živin ve vodě. I v tomto 
případě vyrašené výhonky odřízněte a dále pěstujte jako řízky. 
 
Jak pěstovat připravenou sadbu 
Mladé rostlinky batátů vysaďte na záhon do zahrady nebo do velkého 
květináče na balkon nebo na terasu v druhé polovině května. Batáty pěstujte 
na plném slunci, na teplém stanovišti, chráněném před větrem. Zeminu 
použijte humózní a dobře propustnou a batáty pravidelně přihnojujte 
vícesložkovým hnojivem s přídavkem rohoviny. 
 
Rostlinky přihrnujte a kopčete podobně jako brambory. Dejte pozor na 
přemokření půdy na záhonech, ale především při pěstování v nádobách. 

Na podzim, po zaschnutí rostlin, batáty vykopejte z půdy, dobře očistěte a nechte několik dní oschnout ve stínu. Nakonec 

hlízy batátů skladujte stejně jako brambory. Malé hlízy si schovejte pro příští rok, kdy je využijete opět jako sadbu. Tyto hlízy 
uchovávejte přes zimu v bezmrazém sklepě v písku. 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

BŘEZEN NA STROMY VLEZEM… 
Čím delší jsou březnové dny a čím teplejší noci, tím více se začíná ve stromech opět probouzet život – kořeny začínají 
pumpovat energii/živiny do nadzemních částí. 
Už na začátku dubna začínají rašit první pupeny a z nich první listy, které budou po celý zbytek roku fotosyntetizovat energii 

ze slunce, aby mohla být v září a říjnu opět uložena do podzemí. 
Celý tento koloběh živin bychom měli brát v potaz, pokud se chceme pouštět do 
řezu ovocných stromů. Tedy alespoň za předpokladu, že jim chceme co nejvíce 
pomoci. Co nejvíce podpořit jejich vitalitu a prodloužit jim život. Měli bychom se 
totiž snažit odebrat stromům co nejméně energie. Tedy řezat větve ve chvíli, kdy 
mají stromy většinu své energie stažené v kořenech. Tomuto období se také říká 
období vegetativního klidu. A tento čas je jednoznačně nejvhodnější pro řez 
stromů (nejen těch ovocných). 
 
Při řezu postupujte citlivě, aby rána byla co nejmenší. Rychlému hojení pomůže řez 
co nejblíže kmeni nebo hlavní větvi. V místě tzv. větevního kroužku se totiž nachází 

nejvíce dělivého pletiva, které napomůže velmi rychlému uzavření rány. 
Nenechávejte po řezu žádné pahýly, ty bývají příčinou nehojících se poškození 
nebo onemocnění. Řez by měl být šikmý. Seříznutý vršek stromu nebo větve je 
nutné ještě ošetřit stromovým balzámem či štěpařským voskem. Pokud budete 
prořezávat starší hustě zarostlý strom, neodstraňujte všechny přebytečné výhony 
najednou – rozdělte si práci na více sezón, jedná se přece jen o větší zásah a 

mohli byste stromu vzít příliš mnoho energie. 
 
Zimní řez ovocných dřevin je důležitý pro kvalitní úrodu v příštím roce. Důležité je odstranit všechny suché, chorobami či 
škůdci napadené výhony a odplozené dřevo. Důležité je také zapěstování terminálního výhonu, pokud je u daného 
pěstebního tvaru zachován. 
Hrušně a jabloně – odstraňujeme hlavně odumřelé dřevo 
Rybízy a angrešty – keře i stromky výrazně prosvětlujeme 
Maliník – dvouleté již suché výhony zcela odstraňujeme 
 

I mladé stromky a keře potřebují péči. U mladých výpěstků je nutné především 
zkrátit výhony, a to na tři až čtyři pupeny. Vždy řežeme na pupen jdoucí ven z 
korunky ze spodní části větévky. Jedině tak se zapěstují silné kosterní větve. 
Nově vysazené ovocné keře – výhony je třeba zkrátit a odstranit poškozené 
větve 
Nově vysazené stromy jádrovin – dbáme na zapěstování terminálního výhonu 
Ovocné špalíry – je třeba podpořit růst postranních výhonů 
 
Právě v zimě, kdy je většina rostlin v bezlistém stavu, je zdravotní stav dobře 
zřejmý. Během této doby je možné odstranit celé odumřelé či napadené výhony. 
Slivoně – během zimy neřežeme, hrozil by tok mízy 
Jabloně a hrušně – odstraníme výhony napadené mšicemi v loňském roce 
Ostatní dřeviny – i odumřelé a suché dřevo je nutné odstranit 
 
Pokud řežeme příliš daleko od pupenu nebo očka, vznikají části suchého dřeva, které ovšem neobrostou mladými výhony. 

Konec tak odumře a zaschne. Navíc se takováto rána může stát vstupním místem pro choroby a škůdce. Příliš blízko u 
pupenu v tomto případě nedojde k zahojení rány. Pokud řez vedeme příliš blízko pupenu, dojde k narušení té části dřeva, 
která má za úkol ránu zacelit hojivým pletivem z korkových buněk. 
Řez by neměl být veden k větévce kolmo. Rána se špatně hojí i díky tomu, že se tu může udržovat delší dobu voda. 
Úhel řezu by měl být mírně šikmý, přičemž si hlídejte i vzdálenost od pupenu. Ta by měla být v rámci několika milimetrů. 
Důležité je také použití ostrých zahradnických nůžek nebo kvalitní pilky. 
 
Kácení stromů je dovoleno pouze v době vegetačního klidu – od 1. 10. do 31. 3.   
Výjimku tvoří pouze havárie a stavy ohrožující zdraví či bezpečnost občanů. 
Bez povolení lze kácet ovocné dřeviny na zahradách rodinných a bytových domů, u rekreačních objektů a v 
zahrádkářských koloniích. Dále neovocné dřeviny, pokud je obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí menší 
než 80 cm. 

 
 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

 
17. BŘEZEN - DEN SVATÉHO PATRIKA  
I když tento svátek se u nás neslaví, v dnešní době se jeho oslavy dostávají i k nám. 
Lidé v den Patrikova svátku nosí namalovaný na obličeji nebo si jím zdobí oděv. Všeobecně je pro svatého Patrika i Irsko 
typická zelená barva, což se v den svatého Patrika projevuje zejména nošením zeleného oblečení. Lidé v tento den jedí 

zelená jídla, např. těstoviny nebo zmrzlinu. Každý den, který nám přiblíží 
jaro i zelenou barvou je dobrý a slavit by se mělo často. 
 
Oslavy svatého Patrika, patrona Irska patří v Irsku k těm 
nejvýznamnějším, nejveselejším a nejzelenějším.  
Svatý Patrik byl misionář a mnich, který svůj život zasvětil křesťanství a v 
druhé polovině 5. století v Irsku šířil víru, stavěl školy, kostely a pokřtil zde 

tisíce lidí.  
 
Dokonce podle jedné z legend vyhnal z Irska hady do moře, kteří ho 
napadli, když držel půst na jednom zdejším pahorku.  
 

Symbolem Irska je trojlístek, s jehož pomocí svatý Patrik Irům vysvětloval 
Svatou Trojici, a hlavně lidskou pospolitost. Každý z lístků měl představovat 
Otce, Syna a Ducha svatého. Lidé ho v den Patrikova svátku nosí 
namalovaný na obličeji nebo si jím zdobí oděv. Všeobecně je pro svatého 
Patrika i Irsko typická zelená barva, a právě proto je 17. března tato barva 
vidět skoro všude. 
 
Lidé se na tento den v rámci oslav oblékají do zelené a podobně jako 
například křesťané na Zelený čtvrtek pojídají zelené potraviny. Populární 
jsou například zelené těstoviny nebo zelená zmrzlina. V tento den se 

oslavuje nejen svatý Patrik, ale také irská kultura a historie za pomoci 
tradičních tanců a písní. Den svatého Patrika je oslavou přicházejícího jara, 
pozitivní odvahy, která nás vede k získávání nezapomenutelných zážitků. K 
oslavám svatého Patrika patří samozřejmě i alkohol. V tento den povolovaly 
jeho pití i přísné 
církevní předpisy. 
A je s ním 
samozřejmě spjatá 
i pravá irská 
whiskey. Populární 
je i zelené pivo, do 
kterého se 
přidávají bylinky, 
které zlatavý mok 
obarví dozelena. 

Den svatého Patrika se slaví nejen v Irsku, ale také ve Velké 
Británii, v Austrálii, na Novém Zélandu a v Severní Americe. 
 
Několik irských přísloví:  

➢ Oko přítele je dobrým zrcadlem.  
➢ Stáří je ctihodné a mládí je ušlechtilé.  
➢ Ať jsou tvé kapsy těžké a v srdci lehkost máš.  
➢ Nechť tě štěstí provází každým ránem i večerem.  
➢ Je sladké píti, ale hořké zaplatiti.  
➢ Na pití je dobré, že končí žízní.  
➢ Je lepší býti neznámým před zákonem. 

 
 
 
 
 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

19. BŘEZEN - SVATÝ JOSEF 
Narodil se v Betlémě a pocházel z královského rodu Davidova.  
V bibli se o něm dovídáme málo, ale v evangeliu je nazván 
mužem spravedlivým. Bohem byl vyvolen za snoubence Panny 
Marie a zákonným pěstounem Pána Ježíše se všemi právy a 
povinnostmi otce rodiny z Nazareta.  
Žil v 1. století. Pocházel z královského rodu, v té době 
zchudlého. Byl tesařem neboli dřevozpracujícím dělníkem. 
Zasnoubil se s Marií a když se dozvěděl, že čeká dítě, chtěl ji 
potají propustit, aby ji nevystavil hanbě. Ve snu se mu však 
zjevil anděl a řekl mu: "Josefe, synu Davidův, neboj se 
přijmout Marii, svou manželku; neboť co v ní bylo počato, je z 
Ducha svatého. Porodí syna a dáš mu jméno Ježíš; neboť on 
vysvobodí lid z jeho hříchů." Když se Josef probudil, vzal Marii 
k sobě. Předpokládá se, že dospělého věku Ježíše se nedožil. 

Za svou poslušnost božích příkazů a odpovědné péči o Marii a jejího syna si vysloužil úctu mnoha věřících, získal přívlastek 
Pěstoun a stal se patronem křesťanských rodin a rovněž církve. Také bývá nazýván Josef Dělník. 
Od r. 1654 je sv. Josef patronem Čech a v r. 1870 byl sv. Josef vyhlášen patronem celé církve. Josefova bílá lilie je 
atributem ochrany před onemocněním TBC-v tomto významu ji do svého znaku zvolil papež František.  
Stal se patronem tesařů, truhlářů, ale i dřevorubců a dalších řemeslníků pracujících se dřevem. Na svátek sv. Josefa 
odcházeli zedníci a tesaři za prací, někdy i do vzdálených končin, protože začínala stavební sezona. Sv. Josef platí za 
ochránce dětí a mládeže, panenství, křesťanských rodin, manželství a za dobrou smrt. 
V lidovém prostředí se objevuje v malbách na skle, na keramice, v betlémech. Sv. Josef bývá vyobrazen v truhlářské dílně s 
pracovními nástroji. Ke spícímu Josefovi přilétá anděl se zprávou o Ježíšově narození. Josefovy atributy jsou: lilie, poutnická 
či rašící hůl a tesařské náčiní. 
 

Ve vesnickém prostředí byl den sv. Josefa považován za první jarní 
svátek. V tento den lidé odkládali zimní oděv a oblékali se do lehkého 
letního hedvábného oděvu. Byl to den, kdy se zamilované páry 
ujišťovaly svou věrností. Mládenec kupoval na svatojosefské pouti 

svému děvčeti medový perník na znamení lásky.  
K oblíbeným zábavám těchto poutí patřila hra s vejci, ťukání a koulení 
z vršku. Hokynářky prodávaly z plných nůší červená nebo i malovaná 
vejce pro tuto zábavu.  
O popularitě světce svědčí četnost jména Josef, s čímž bylo spojeno 
hudební zastaveníčko Josefům k svátku. Pár muzikantů s harmonikou 
a houslemi, ale i celá kapela, vyhrávala Josefům ve vsi. Výrostci 
chodili po vsi a tloukli na pokličky, vyhrávali štandrle. Rozšířily se 
josefské zábavy.  

Na Jesenicku a Hřebečsku vysévala svobodná děvčata ve svátek svatého Josefa osivo ječmene nebo jiného obilí do misky s 
hlínou a čekala, jak do Velikonoc vyroste. Když bylo na osení pěkně zelené a svěží, mohla se těšit na veselku, pokud vyrostlo 
nerovnoměrně nebo bylo slabé a nažloutlé, znamenalo to, že si ještě přinejmenším rok musí na svatební den počkat. A tak 
jako dnes, tak i tehdy se do vzrostlého osení kladla obarvená velikonoční vejce. 
 
19.března: 
Jozef - Jméno má hebrejský původ. Vychází z hebrejského jména Jóséph, které dle židovské tradice nosil jeden z patriarchů 
izraelského národa (syn Jákoba). Toto jméno pak nese význam Bůh ti dá dítě, Bůh ti dá následovatele, Bůh ti přidá. U nás 
jméno užívá cca 9 000 mužů. 
Josefa, Jozefína - Jméno Josefa, Jozefa má spolu s mužskou variantou Josef hebrejský původ. Vychází z hebrejského 
jména Jóséph, které dle židovské tradice nosil jeden z patriarchů izraelského národa (syn Jákoba). Toto jméno pak nese 
význam Bůh ti dá dítě, Bůh ti dá následovatele, Bůh ti přidá. U nás jméno Jozefa užívá cca 3600 žen. U nás jméno Jozefína 
užívá cca 300 žen. 
Sibyla - Byla podle starověkých Římanů věštkyně, případně jméno určitých významných věštkyň. Slovo nejdříve znamenalo 
věštkyni nebo starou ženu, pochází z latinského slova sibulla, což znamená prorok. U nás jméno užívá cca 10 žen. 
 
 
 

 
 
 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

4. NEDĚLE-19.3.2023-DRUŽEBNÁ NEDĚLE  
 

 Na 14. března letos připadla postní neděle, při které se 
scházeli přátelé ke společnému posezení. Při těchto 
setkáních se konzumovaly typické koláče zvané 
"družbance". V tento den se také chodívalo na 
námluvy. V Pojizeří se v tuto neděli roznášely drobečky 
na pole pro dobrou úrodu. Dívky si do vlasů vpletly 
věneček z planých hrušek. 
 
Na tento den se mají lidé spolu družit a sdílet spolu čas. 
Bohužel vzhledem k okolnostem, bychom měli letos 
větší družení vynechat ve jménu našeho zdraví. 
 
Máme již polovinu půstu, a tak si můžeme dopřát 

tučnější pokrm, třeba dobrou rybu a polévku s 
drožďovými knedlíčky. Stále nejíme maso. 
 Rozhodně si naplánujeme návštěvu – buď my 
pozveme někoho na oběd nebo někdo nás. Může se 
upéct i něco sladkého, kupříkladu tradiční český 

jablečný závin jakožto úctu naší zemi. 
Nebo na družebnou neděli můžeme upéct koláče družbance, jako to dělali 
v některých krajích naši předkové. Jsou to velké koláče z kynutého těsta, 
které se mažou světlým i tmavým mazáním a říká se, že se mazání druží. 
Vybereme si a upečeme pouze jeden druh sladkého pokrmu, abychom 
vyjádřili stále trvající půst. 
Tradičně se v některých krajích podával „pálenec“ se „suchou kůrkou“, 
rosolkou a pivem. I my si můžeme tento den dopřát jednu sklenku něčeho 
lehkého, kupříkladu vína (1-2dcl), či jedno pivo (0,5l). 
Pálenec je pečený hrách sypaný cukrem a pepřem. Suchou kůrkou se 

označují na sucho opečené rohlíky. Pálenec na suchou kůrku se 
nepřipravoval jen doma ale i v hospodách. 

 
 Na družebnou neděli se mají lidé družit, a tak krom návštěv se za 
našich prababiček dělalo pár krásných zvyků: 
Zejména chasa a dítka tuto možnost plně využívala, neboť celý půst se 
chodilo jen do školy a domů. Chlapci a děvčata se hromadně sešli, každý 
přinesl raneček jídla, a i koláč a společně jej pojídali a bavili se. Tento 
zvyk je velice pěkný a zaslouží si praktikovat. 
Družebná se nazývá, jak od slova družit, tak od slova družba. Tento den 
je vyhrazen mládencům, jež chtějí na Pomlázku jít žádat o ruku dívky. 
Budoucí ženich jde s družbou do chalupy budoucí nevěsty a dohadují se 
námluvy. Tento akt byl spojen s mnoha zvyky. Jedním bylo pohoštění 
pučálkou ženicha, ta se podávala v talíři s vidličkou. Znalý ženich vyčkal, 
až mu byla předložena lžíce, pustil-li se do pučálky vidličkou, sklidil 
smích. 
Na Chodsku tento den končili přástky určitou zábavou, které se říkalo 
Spouštědlo. O spouštědle se dívky a ženy staraly, aby bylo dost rosolky, 
pálence a „suché kůrky“ a muži a mládenci, aby bylo dost piva. 
Této neděli se také říká Středopostní, Růžová, Růžebná, Družbadlná. 
Středopostní proto, že tato neděle byla pomyslným středem postního 
obdobdobí. 
Růžová nebo Růžebná proto, že se tento den v Římě světí Zlatá růže. 
 
 

 
 

 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Osm ročních období – bejvávalo – část 1ze 3 
Naši předkové – především na venkově – intenzivněji, než my prožívali roční sluneční cyklus. Asi proto dělili rok ne 

na čtyři, nýbrž na osm ročních období, z nichž každé trvalo zhruba dnešní měsíc a půl.  
Je zajímavé, že uvedené starší lidové vymezení ročních období je více přirozené než současně užívané. V souvislosti 

se starými lidovými pranostikami je však důležité uvést ještě podrobnější členění hospodářského roku na celkem 

osm ročních úseků. 
Toto členění se na venkově hojně užívalo ještě koncem 19. století, především s ohledem na zemědělství. 

Podívejme se na toto dělení malým výběrem očima houbaře:  
Naši pradědové své týdny a měsíce včlenily do období zvané:  

 

1. Pozimek (či předjaří, od sv. Matěje, 24. 2.) 
 
V Jizerkách rostou například: Penízovky smrkové - jedlé 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

2. Jaro  (či vesnu, od sv. Josefa, 19. 3.) 

- V Jizerkách rostou například: Kačenky české - jedlé 

 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kačenky jsou smržovité houby, mezi které patří i několik druhů smržů, nebo ucháčů. 
Sbírejte ale jen ty, které dobře znáte – vždyť to znáte… 
 

Text interet, foto: P. Hampl 
 
 

 
 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1934 – 35 

 
Obec Loužnice 
 
a) rozvoj 
Rozvoj obce ustal. Nově vystaven byl pouze dům čp. 88 Jaroslava Hnídka. 
Obyvatel ubývá, z části se stěhují do novostaveb na Záduší. 
V tomto roce se narodilo v Loužnice 5 dětí, zemřelo 8 lidí. 
Rozpočet obce na rok 1935…. 37 449,- Kč 
 

b) sociální poměry 
Nezaměstnanost v obci jest stále značná. 
V oboru mačkárenském se výroba 
poněkud oživila, však výdělky jsou 
skromné a mnohdy bída a nadbytek sil se 
využívá k stlačování mezd, což je patrno u 
návleku, mačkání i malování kroužků. 
Stavba silnice Železný Brod – Spálov a 
úprava silnice od Haratiny do Držkova jen 
poněkud přispěla k zmírnění bídných 
poměrů. 
Něco lidí, zvláště žen hledá obživu v 
„Kraji“ prodejem skleněných ozdob. 
Několik týdnů před Vánocemi roznášejí i 
ve vzdálenějších „Krajích“ ozdoby na 
stromky, jež vynikají pestrostí a hlavně 
lácí. 
 

Volby NS 
Volby do Národního shromáždění 19.5.1935 přispěly poněkud k rozvášnění stran, ač v naší obci měly klidnější průběh než 
v okolí. 
Nově reformovaná strana „Národního shromáždění“ si počínala nejživěji snad u vědomí své hospodářské síly, však 
vyharováním z národa každého, kdo nešel s nimi, málo přispěla k sjednocení národa. 
Žalostným výsledkem voleb praskla nafouklá bublina. Aby však si zajistili lepší budoucnost, musí každý dělník u 
sjednoceného podnikatele zaměstnaný, přijmouti legitimaci sjednocení. 
Politický útlak nepodléhá §§? 
26.5 byly volby do okresních i zemských zastupitelstev s klidnějším průběhem. 
9.6.1935 konal „Sokol“ místní cvičení na pozemku M. Kodejšové. 
 
Povětrnost 
Podzim byl pěkný, v zimě málo sněhu a dosti dlouho trvající, jaro studené a suché, takže nedostatek píce jako v minulém 
roce byl veliký. 
Červenec a srpen byl teplý a suchý, větrné počasí neustále. 
Žeň prostřední, brambory dobré. 
Snůška včel skoro žádná vinou studeného jara. 
Politická situace byla v tomto roce dosti neklidná, hrůzy světové války vícekráte se rýsovaly na obzoru. 
 
 

 
 

 

 

Foto: Sázení brambor na poli v Loužnici. V pozadí Zásada a černostudniční hřeben. 

Pokračování příště…. 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na „Zvoničku“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Smích chytré lidi léčí a jen blbce uráží.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -13. 3. 2023- 19. 3. 2023 /11 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

